uoca. & potentia artificialis, tam creata, quam increata in Deo, scilicet idealis, per se in suis ratione includunt assimilationem ad suum effectum: Et hec ita, quod assimilatio est ratio formalis constitutiva potentia naturalis uniuoca, & potentia artificialis. Per hoc enim agens naturale uniuocum, & agens artificialis distinguuntur contra agens aquiuocum: Quia ibi sit simile ex simili, illie autem non, ut determinat Phylosophus 7. met. secu. com. 28. Sed ratio constitutiva formalis est prior constituta, sicut principium principiato: Igitur assimilatio est prior potentia naturali uniuoca, & artificiali: Et ita relatio similitudinis est prior relatione potentiae in isto casu.

Sed adhuc queritur, quenam relationum secundum numerum sit prior, an scilicet relatio mensuræ, an vero relatio æquivalenz, cuiusmodi est similitudo, & equalitas.

Dico absoluè logando, quod relatio modo mensura. Ibidem non secundum quod est producta: Quia illa relatio est secundum potentiam: Sed secundum quod est producta in determinato gradu ostendit in respectu ad suam mensuram: Qualibet enim res prius habet suum gradum determinatum in essendo, quam altera assimilatur, vel adaequatur: Ergo, &c.

Hic tamen intelligendum, quod relatio mensura, Ibidem illud, que sequitur rem productam ab agente naturali uniuoca, est posterior relatione similitudinis; quod patet. Sicut enim in alijs productionibus prius est res produc-
tuta, quam mensurata, ita in productione naturali, & artificiali, prius est res producita, quam mensurata: Sed in productione uniuoca naturali, & artificiali est relatio secundum potentiam: Et relatio secundum potentiam includit relationem similitudinis in productione uniuoca, us primum est: Igitur in productione omni uniuoca, scilicet naturali, & artificiali, relatio similitudinis procedit relationem mensura.

Diluuntur argumenta principalia.

Argumenta itaq; principalia positas per traditam divisionem relationis species non confundunt. Ad primam namque dicimus, quod relatio secundum potentiam, quaenam potentia est actione informativa, spectat ad praedicamentum speciale relationis, quando actio non est, nisi condicione relationis ipsam modificans.

- Ad secundum: Dicimus accidere quidem relationi esse, in actu denominationis, uniuersum; sed esse radicaliter talem, ei relationi competere, cui ex propria natura consuerit posse multiplicari in extremis. Hinc in rigore solaris relationes secundum unum, seu equiparantur esse muruis; alias vero secundum potentiam non, nisi in laiori significacione: Ita enim pater referatur ad filium, &c. è contrarium cōstat illas relationes plusquam numero differe; cum pater non dicatur ad filium per relationem filiationis, nec filius ad patrem per relationem parentitatis.

Ad tertium: Concedimus mensuratum conformatissimam essentialem propriam mensuram; sed negamus conformitatem illam spectare ad genus relationum. Secundum unum, sicut spectat relatio conformitatis accidentalis.

QVÆSTIO III.

*An proprietates relationis sunt
conuenienter assignare.*

Non videtur. Primo, quia cum relatio secundum se non dicat perfectionem, iam alteri nequit sibi omnes affectiones entis vindicare. Secundo: Quia relatio terminatur ad absolutum; ac proinde esse non potest ratio convertibilitatis extre-
morum,

morum. Tertiò; quia una potest esse alterius fundamen-
tum, Et ideo non sic debilis secundum esse
est censenda, ut aliquo modo non sit principium
passuum.

Sed hæc tria in præsenti discutienda venient.
Primum, An relatio dicat perfectionem: Secundum,
An relatio terminetur ad absolutum: Tertium, An
una relatio possit esse fundamentum alterius.

ARTICVLVS I.

An relatio dicat perfectionem.

Affirmant communiter Thomistæ. Primiò, quia In i. dist. 23.
relatio est verum ens reale: Cum autem nullum sit ens reale, quod non sit bonum: Et bonum q.d. p. 2. 1
idem sit, quod perfectum; sequitur relationem secundum se esse perfectam.

Secundò: Quia forma inherens est perfectio illius, cui inheret: At relatio, eo quod sit accidentis reale, nō potest non esse forma inherens: Igitur, &c.

Tertiò: Quia illud secundum se dicit perfectio-
nem, ad cuius carentiam aliud est imperfectum:
Sed ad carentiam relationis fundamentum est im-
perfectum: Ergo, &c. Major patet. Minor proba-
tur: quia priuari proprietate est maxima imperfe-
ctio: Sed relatio est proprietas fundamenti: Igi-
tur, &c.

Negant plures ex Scotistis. Primiò: quia ad, vt ad, non dicit perfectionem: Sed relatio nihil aliud est, nisi ad, seu additatis ipsa: Ergo, &c. Minor patet:
Ratione enim additatis distinguuntur relatio secundum esse ab omni eo, quod non est relatio. Major pro-
barur: quia perfectio, vt talis, est in ordine ad per-
fectibile: Ad autem, vt ad, non est in ordine ad
perfectibile, quia terminus, vt talis, perfectibilis
non est.

Secundò: Quod secundum se non includit quan-
titatem virtutis, nullam dicit perfectionem: Sed re-
latio secundum se, &c. Ergo, &c. Major patet: A
majori

476 METAPH. PARS III.

maiori siquidem, vel minori quantitate virtutis me-
suratur major, vel minor rerum perfectio. Minor
probatur, quia ratio nec aliud mensurat, nec men-
suratur ab alio.

Tertio: Quod secundum se significat absolute ne-
quit competere relationi: Sed perfectio secundum
Ibid. n. 23. se significat absolute: quia perfectum non dicit respe-
Ibid. n. 24. tum, sed dicit excellentiam rei ad se: Ergo, &c.
Pro resolutione.

Supponendum est primum: Perfectiōnē nihil
aliud esse nisi bonitatis consumationem, ideoque
Ibid. n. 25. de eius tatione esse rationem conuenientis. Et diuidi
in perfectionem in se, & perfectionem alteri, sicut
Ibid. n. 26. bonum diuiditur in bonum in se, & bonum alteri.
Ibid. n. 27. Perfectionem autem in se tunc aliquid habere, vel
Ibid. n. 28. per hoc, quoddū extra non est capere aliquid, quod sit
Ibid. n. 29. eum pars qui est primus modus perfecti positus à Phi-
losopho (met. xx. com. 21.) ; vel per hoc, quod non
Ibid. n. 30. habeat excedentiam ad idem genus, scilicet quod non
Ibid. n. 31. inueniatur dignus in suo genere (qui est secundas
modus perfecti secundum Corn.) : Perfectiōnē
Ibid. n. 32. verò alteri esse, qua habet suum studiosum, idest,
Ibid. n. 33. quae ab alio est expectabilis, qd quod ei melior si ipso
Ibid. n. 34. sa. quam non ipsa: Et secundum illam haberi ter-
tium medium perfecti secundum Corn.

Supponendum secundum, relationem dupliciter
considerari posse: Uno modo in se, noui solita se-
cundum proprium esse contradistinctum ab extre-
mis, sed etiam secundum præcognitionem ab explicito
ordine ad extrema: Altero modo in ordine ad ins-
uet extrema. His positis, sit.

Resolutio 1. Relatio secundum proprium esse pre-
cisum, dicit perfectionem in se. Probatur: quia
Ibid. n. 35. relatio, ut distincta ab extremitate, aliā entitatem
Ibid. n. 36. dicit extra quam non est capere aliquid, quod sit eius
Ibid. n. 37. pars, sicutque habet rationem conuenientis.

Resolutio 2. Relatio comparata ad fundamentum, est eiusdem fundamenti perfectio. Patet: Ex eo
enim, quod sit proprietas fundamenti, sicut est con-
veniens ipso fundamento, ita ab ipso expectatur.

Resolutio 3. Relatio comparata ad terminum ad-
ducit

dicit perfectionem. Paret, quia nec exigitur à termino quā tali, nec est ens illius, licet sit ad illum. Vnde non est termino melior ipsa, quam non ipsa.

Obijcies: Relatio comparata ad terminum non est imperfectione termini: Ergo perfectio: Respondeatur non esse imperfectionem positivam, quia non est contra positivam exigentiam termini; esse tamen imperfectionem negativam, eò quod nullo modo exigitur à termino.

Argumenta pro prima sententia afflata duas priores resolutiones nostras ostendunt: Alia verò secundæ sententiaz, non nisi ultimam resolutionem confirmant. Sed quatenus contra alias fieri possent, solvuntur facile.

Ad primum. Respondeatur ad maiorem, quod licet ad, ut ad, non dicat perfectionem alteri, dicit tamen perfectionem in se, cum sit verè ens: Quanquam nec sit ens alterius, scilicet termini. Sed data etiam maiori, negatur minor, quia relatio dicit esse ad simul cum esse in, quamvis esse ad sit ratio differentialis esse in.

Ad secundum: Quidquid sit de maiori: Dicimus ad minorem, quod relatio realis dicit quandam quantitatem virtutis, secundum quam mensuratur faltem à sua idea.

Ad tertium. Respondeatur primò perfectionem ad finitum significare absolute secundum se acceptam, non autem respectu alterius. Secundò: Respondeatur perfectionem relationis secundum se dicā absolute, non quidem secundum rem, sed solum quoad nostrum concipiendi modum.

ARTICVLVS II.

An relatio terminetur ad absolutum.

SCOTUS in 1. diff. 30. q. 2. dicit generaliter, quod in 1. d. 29. omnis relatio terminatur ad terminum oppositum, q. 1. n. 37. non secundum quod terminus est quid relatum, sed secundum quod est aliquid absolutum. Principium eius

478 METAPH. PARS III.

Ibid.

cuius fundamentum est, quia *vnumquodque relatiuum ponitur in definitione alterius*: Sed hoc non potest esse verum; si accipiantur relativa ex parte *versus* que termini; quia sic *vnum relatiuotum determinaret dependentiam alterius*, &c. esset circulatio in definitionibus, quod est impossibile: Igitur oportet, quod alterum terminet in ratione absoluti. Probo minorem, quia in his quorum *vnum ponitur in definitione alterius* oportet, quod *vnum sit prius*, & notius alio.

Ibid.

Confirmatur primò per Phylosophum 9. met. tenu. eom. 13. *Vbi vult, quod actus est prior potentia definitione*: Es certum est, quod *actus*, &*potentia dicuntur relativa*: Igitur in definitionibus relatiuorum non potest esse circulatio.

Ibid. n. 58.

Confirmatur secundò, quia impossibile est esse circulum *vbi est ordo essentialis*: Sed inter illud, quod ponitur in definitione alicuius, & inter illud, quod definitur est ordo essentialis: Ergo, &c.

Secundò probatur ab alijs sic: *Terminus sub ratione termini est quid absolutum*: Sed relatio terminatur à termino sub ratione termini: Ergo, &c. Minor patet. Maior probatur, quia relationis minus non est terminatus, sed referre.

Tertiò: Relatio fundatur in absoluto: Ergo etiā terminatur ad absolutum. Consequentia probatur, quia quod in uno extremo est ratio fundandi relationem, est in altero extremo ratio eandem terminandi: Inquitenti enim cur A. album sit simile B. albo, respondeamus, quia in utroque reperitur abbedo, quæ est similitudinis ratio.

Oppositorum docent plures: Primo, quia quæ formaliter dicunt oppositionem relationis sunt formaliter relativa: Sed terminus relationis dicit formaliter oppositionem relationis: Ergo, &c. Maior patet, quia oppositionem relationis dicunt formaliter inter relativa, ut relativa. Minor probatur, quia terminus non est terminatus, nisi prout contradistinguitur à fundamento: Sed non contradistinguitur à fundamento nisi, &c. Ergo, &c.

Secundò: Quæ formaliter dicunt simultatem naturæ sunt formaliter relativa: Sed terminus formaliter

DIST. IV. Q. III. A. II. 47

Aliter dicit simultatem naturae cum fundamento : Ergo terminus est formaliter relatius : Ergo, &c.

Tertio. Dantur plures termini relationum in quibus nulla potest assignari ratio absoluta : Ergo relatio secundum se non terminatur ad absolutum. Consequentia patet. Antecedens probatur in relationibus similitudinis fundatis inter alias duas relationes v. g. paternitatis, vel filiationis.

Præmissa tamen hic essentia distincione relationis in mutuam, & non inmutuam, conformater ad dicta q. præced. art. 2. sit.

Resolutio 1. Relatio non mutua terminatur ad absolutum. Patet in relatione mensurati, quia ut si In r. dist. 29. pra probauimus ita terminatur ad mensuram, quod q. 2. n. 37. mensura terminans terminat per rationem absolutam, & solum dicitur relatius, quia alius dicitur ad ipsam 3. met. tex. com. 30.

Resolutio 2. Relatio mutua non terminatur ad ab. Ibid. n. 44. solutum. Probatur: Primo, quia relatio ideo dicitur mutua (rigorosè loquendo) quia est numerice multiplicata, vel multiplicabilis in utroque extre- mo: Sicut igitur fundamentum dicitur formaliter relatiuum per relationem sibi aduenientem, ita ter- minus dicitur formaliter correlatius per aliam re- lationem sibi inhaerentem: Aliter toleretur de me- dio omnis relatio mutua.

Respondebis terminum relationis mutuæ dici re- latium, quia ad esse eius absolutum sequitur relatio: Sicut autem secundum illud esse abolutum præedit relationem propriam, ita secundum illud idem esse terminare relationem alterius extremi. Sed contra est: Quia, quod conuenit terminacioni re- lationis per unum instans potest sic, & in perpetuum; quia enim relationi mensurati competit terminare per unum instans ad mensuram secundum esse absolu- tum, ideo & in perpetuum: Sed per se omnis relatio prima terminacione sua terminatur ad oppositum suum secundum esse abolutum: Igitur, & in perpetuum. Et per consequens nunquam oportebit quod reciprocè, & mutuo dicatur ad ipsum.

Si dicas, quod maior est falsa & quia si subiectum Ibid. n. 46. præce-

480 METAPH. PARS III.

præcedat passionem ordine natura, non potest tamen semper esse sine propria passione. Contra est: Quia hoc concludit propositum: Passio enim secundum totum ambitum suum repugnat separari in perpetuum, licet ordine natura possit: Igitur si aliquid passioni possit competere, quod subiectum posset esse sine sua passione per aliquod instantis natura, etiam in perpetuum hoc posset competere cuique per se passioni: Quia eadem ratio erit de qualibet soliditate, sicut de una: Sed in proposito non negatur à relatione secundum totum ambitum suum, quin secundum prædictam natura potest terminari ad oppositum terminum secundum esse absolutum, & non relativum, ita in perpetuum possit, ut de relatione mensura: Ergo eadem ratione de qualibet relatione.

Ibid. n. 47. Secundò probatur sic: Relatiua mutua eo modo se conterminant, quo modo sunt conuertibili: Sed relatiua secundum quod bniusmodi, sunt conuertibili. Ergo in quantum relatiua mutua se conterminat. Maior patet de se. Minor etiam patet per omnes proprietates relativorum: Relatiua enim dicuntur ad conuertentiam, & posita se ponunt, peremptio, &c. & sunt simul natura, & intellectu: Et qui definit cognoscit unum definit cognoscit, & reliquum. Hec omnia sunt vera secundum omnes expositores de omnibus relativis mutuis, secundum quod relatiua mutua: Et hac omnia dicunt conuertibilitatem: Igitur, &c.

Vltimam resolutionem solùm confirmat argumenta pro secunda sententia adducta: Quatenus enim eadem fieri possint contra priuam.

Ad primum. Respondeatur oppositionem relativam dici formaliter talem ex respectu: Terminum autem præcisè talem non dici ex respectu; ideoque quia talem fundamento non opponi. Et licet ab illo aliquo modo distinguatur; non omnem tamen distinctionem esse oppositionem, ut de se patet.

Ad secundum: Negamus terminum præcisè tantum dicere simultatem naturæ seu fundamento, ut ex dicendis infra constabit.

Ad tertium: Concedimus totum. Sed dicimus illas esse relationes mutuas.

Contra

Contra vitianam solutionem vita non habent
duo postrema argumentis prime sententiae: Nam
Ad secundum: Dicimus quod præcisa ratio termini
per se scindit ab esse absoluto, & respectivo: in ter-
mino autem relationis mutua est contracta per re-
spectum: Et idem fit.

Ad tertium: Dicimus quod licet relatio fundatur
in absoluto, ipsa causa constitutio formaliter funda-
mentum admodum est: Et quamvis ratio mutuo termini
mutua recipiat eam in absoluto, nihilominus
constitutio secundum se terminum relationum.

Moderem difficultatem praesertim videtur pri-
mum argumentum. Pro cuius solutione:

Nocandum est, quod circulatio in definitionibus
potest intelligi tripliciter: Uno modo, quod si circu-
lari inter definitionem, & definitum, poterit quod ho-
mo definitur per animal rationale, & animal ration-
ale per hominem: Alio modo, quod unum definitio-
narum ponatur in definitione alterius definiti, & d
e converso: sanguinem pars essentialis definitionis eius; de
quod filius ponatur in definitione patris, ita quod
filius pertineat quidditatis ad definitionem eius: &
& converso: Tertio modo, quod unum definitorum
ponatur in definitione alterius: & & converso: Et hoc
per additamentum, sicut subiectum in definitione pas-
sionis, & passio in definitione subiecti, quando sub-
iectum definitur per additamentum. Primum modum dico ibid. n. 50.
quod impossibile est circulatio in definitionibus tam
relatiuorum, quam absolutorum. Probo: Quia ubi
que definitio debet essentior definitio: Sed si defin-
tio, & definitum haberent circulationem ad invicem
essent aquæ nota. Unde dico in proposito, quod sicut
in definitione hominis cum definitur homo per animal
rationale, tunc definitio est notior definitio, & per con-
sequens non est circulatio, ita cum definitio patrem, &
dico, patrem esse patrem, non habere filium, definitio
est notior definitio & non est aliqua circulatio. Probo
quod sit notior: Cum enim definitur homo per animal
rationale, per suæ causæ definitur: Eodem modo
cum definitur pater dicendo, esse patrem est habere
filium, sic definitur pater per suæ causæ: Habere

482 METAPH. PARS III.

anim filium est fundare relationem patris ad filium: Fundamentum autem, & relatio fundata sunt causa constituentes relatum: Causa autem sunt notiores causato secundum Pbylosophum & phys text com. 1. Secundo modo, non est circulatio in definitionibus relativorum, nec absolutorum: Quia quod ponitur in definitione alterius tanquam pars essentialis pertinet ad essentiam: Sed si accipiatur duo definita absolute disparata, neutrum pertinet ad alterius essentiam: Etiam si accipiatur duo relativa opposita, neutrum est de essentia alterius: Sicut enim filiatio non est de essentia paternitatis, ita nec filius de essentia patris, sed solum concomitante coexigit ipsum tanquam aliquid extrinsecum patris, necessario tamen concomitans: Ergo isto secundo modo non est circulatio. Unde dico, cum definitio patrem sic: Esse patrem est habere filium & filius non ponitur in definitione, quasi pertinens quidditatem ad definitionem patris, sicut in definitione accidentium subiectum pertinet ad quiditatem eorum, sed solum sicut terminus extrinsecus germinans eius habitudinem; quod patet: Cum enim dico, esse patrem est habere filium; dico patrem fundare relationem eius; Et ita dicit fundamentum relationis, & relationem paternitatis fundatam: Sed fundamentum paternitatis, & ipsa paternitas fundata dicunt totam quidditatem istius relativi, quod est pater: Igitur quod exigatur terminus oppositus, qui est filius, hoc est extrinsecè. Tertio modo, dico, quod in absolutis, & relativis est circulatio: Sicut enim subiectum ponitur in definitione passionis per additamentum substantiae, sic & passio in subiecti definitione (hoc dico, quando subiectum definitur per additamentum: ut, hic homo est animal risibile bipes) ita cum definitur pater, filius ponitur in eius definitione per additamentum, & è conuerso.

Ibid. nro. 51. Tunc ad argumentum quando dicitur, unum relativorum non determinat dependentiam alterius: Dico, quod unum determinat dependentiam alterius extrinsecè per additamentum: Et sic non est inconveniens, quod unum ponatur in definitione alterius per circulacionem. Et quando probatur, quod non,

quia quod ponitur in definitione debet esse prius, & nosius: Dico, quod quando aliqua definitiuntur quiditatibus, & per principia essentialia est verum, quod definitio procedit ex prioribus, & notioribus natura: Quando vero definitiuntur per additamentum non procedit definitio ex prioribus, & notioribus natura, sed ex prioribus nobis: Et quia in talibus prioribus, & notioribus nobis quandoque est circulatio, ut puta, sicut universaliter cognoscimus passionem per subiectum, ita quandoque cognoscimus subiectum per passionem, ut hominem per risum: Es ideo in talibus definitionibus, qua procedunt ex notioribus nobis, & qua sunt per additamentum est circulatio: Quod autem unum relatiuorum ponatur in definitione alterius, hoc est per additamentum, ut dictum est: Quare, &c.

Ad primam confirmationem quando dicitur: Alterus Ibid. n. 54. est prior potentia: Verum est de actu, & potentia acceperis fundamentaliter: Et sic loquitur Phyllophilus ibidem: Probat enim hoc, quia quod est in potentia non vadit ad actum, nisi per agens: Sed actu, & potentia accepta pro ipso agente, & paciente sunt actus, & potentia fundamentaliter. Si vero accipiuntur actus, & potentia correlativa (secundum quod scilicet dicunt relationem lato modo mutua) sic sunt simul natura, & intellectu, & habent circumflexum ad inuicem, & neutrum est prius alio, nisi secundum diuersam acceptionem nostram, secundum quod unum ponimus in definitione alterius per additamentum & e conuerso.

Ad aliam confirmationem quando dicitur, quod Ibid. n. 55. inter definitionem. & definitum est essentialis prioritatis: Dico, quod non est verum ubi est definitio per additamentum.

Et ut clare videas quomodo in definitionibus relatuorū est circulatio, & quomodo non, debes considerare quomodo in definitionibus quandoque est definitio per additamentum, quandoque per principia essentialia propria. Et debes imaginari, quod sicut quodlibet accidentis absolutum est sua dependentia, qua dependet à subiecto, eodem modo coextingentia ter-

484 METAPH. PARS III.

mini oppositi est de essentia relationis. Et ultra debes imaginari, quod si in definitione accidentis accipiatur sua dependentia, qua dependet ad subiectum, tunc accidentis definitur per principium essentialie: si vero accipiatur subiectum secundum quod est terminus sua dependentia in eius definitione est definitio per additamentum; eodem modo si in definitione patris accipiatur sua propria habitudo, qua totaliter ex parte sui coexigit filiationem, tunc definitur per propria principia essentialia, scilicet per communem respectum degeneris relationis, & propriam habitudinem: Si vero accipiatur terminus oppositus in eius definitione, est definitio per additamentum. Ex hoc ad propositionem, quando definio patrem, vel paternitatem praecise per suam propriam habitudinem, quam tenet ex parte sui, scilicet praecise, ita quod non accipiamus serminum oppositum in eius definitione, tunc est per se notum, quod non definio patrem, aut paternitatem per filium, sed praecise per propria principia essentialia paternitatis: Eodem modo est contra, quando definio filiationem, vel filium. Et sic sequitur, quod quando definio unum relatiuorum a priori per essentialia, quod neutrum relatiuorum ponitur in definitione alterius, nec est circulatio in definitionibus eorum, nisi quando definiuntur per additamentum.

Queritur hic primò: An relatio possit terminari ad non ens.

In 1. dist. 26. q. 1. n. 72. Negant aliqui docentes id repugnare naturam relationis simpliciter. Primo, quia cui repugnat entitas eidem repugnat proprietas entitatis: Sed terminare relationem est proprietas entitatis: Igitur cum non enti repugnet entitas, repugnabit etiam terminare relationem.

Ibid. n. 73. Secundo: Quia tunc esse relatiuorum, non erit ad aliud se habere, sed ad nihil se habere.

Ibid. n. 74. Tertio: Nulla res potest esse sine eo, quod cadit in definitione eius etiam in obliquo, sicut ~~accidentis~~ sine subiecto: Sed unum relatiuorum ponitur in definitione alterius: Igitur, &c.

Ibid. n. 75. Oppositum tamen verum est: Quia quod repugnat natura relationis simpliciter, repugnat cuilibet

DIST. IV. Q. III. A. II. 49

eius speciei: V.g. quia esse absolutum repugnat relationi simpliciter, ideo, &c. Si igitur conueniret relationi simpliciter, quod ambo extrema essent in actu, per consequens relatio non esset respectu non entis secundum rem: Igitur conueniret cuique eius speciei: Hoc autem est falsum, ut probari potest inductione: Ergo, &c.

Et quidem quod hoc sit falsum in relationibus Ibid. &c. modo mensura: Patet: Scientia enim quandoque est 67. & 69. respectu entis secundum rationem solum, & memoria. Et quodlib. ratio, qua ita bene mensuratur ab obiecto memorabili, q.13, n.18. & desiderium à desiderabili, sicut scientia à scibili, quandoque est respectu non entis secundum rem, quia respectu prateriti, ut prateritum est, & desiderium Ibid. n.69. respectu absentis non habiti; sicut etiam actus speciei.

Confirmatur, quia nulla rosa existente in actu Quodlib. n. existenti, possum habere actualem scientiam de ea: q.13, n.17. Sed scientia illa erit actu relativa: Ergo, &c. Pro- bò, quia scientia illa actualis, quam habeo, non erit respectu scibili in actu existenti perpetuo, nec potest esse sine scibili omnino: Quia esset actu sine obiecto terminante: Igitur requirit in hoc casu scibile solum in esse obiectum: Sed scibile solum in esse obiecto non existit actu in rerum natura, & actu cum termi- nat scientiam: Ergo, &c.

Quod etiam hoc sit falsum in relationibus modo In i.dist.16. potentiaz probatur primò sic. *Phylosophus in pradi-* q.1. n. 75. *cam cap. de ad aliquid dicit: Non autem in omnibus* relationibus verum videtur simul esse natura: Scibile enim prius scientia videtur: Probas autem hoc, & innuit istud argumentum 5. met. cap. de priori rex. cdm. 16. ubi *Phylosophus reducens omnes modos priorie in unum dicens: Prius est, quod potest esse sine actio, & illud non sine ipso: Sed res scibiles possunt subsistere sine hoc, quod de his habeatur scientia, sicut quadratura circuli; & scientia non potest esse si non est scibile: Igitur scibile est prius, Et ita non sunt simul natura: Et ita est respectu non entis: Sed hoc intelligit Phylosophus de relatione reali scibili per modum actuum ad passuum, non de relatione mensu- ra, qua ponitur rusticis: Igitur, &c. Probo minor-*

486 METAPH. PARS III;

rem: Quia loquitur hic de relatione scibile, secundum quam praeceps scientiam scientiu, qua ex natura rei sibi conuenit; Sed scibile secundum quod praeceps scientem, sic est ens, Et ex natura rei aptum natum est causare scientiam, sicut quadratura circuli est ens scibile antequam moueat intellectum ad scientiam, Et relatio mensura est posterior relatione modo potentia, ut vnde Physiologia q. met. sex. com. o. quod scibile, ut mensura, non dicitur relatione, nisi quia mensuratum dicitur ad ipsum, Et via posterior est enim relatio: Igitur in proposito loquitur de relationis rebus modo potentia q. met. quod non operatur esse simul natura,

Ibid. n. 76. Confirmatur, quia q. met. concluditur, quod omne actuum dicitur ad passuum: Sed certum est, quod genitum utq. generabile sunt activa, Et passiva. Et generabile est ens in potentia. Huic concordat textus hic, qui loquitur de scibili secundum quod est causa scientia dicens, quod de rebus subsistentibus scientiam accipimus, Et dicit etiam quod si scibile non sit, quod non est scientia: Sed scibile, ut causas scientiam, includit relationem modo potentia actuum, quae est realis: Igitur, Et.

Quodlib. 1. Secundo: Existente calefactiō in actu ipsum dī. p. 13. n. 16. citur ad calefactibile secundum formam, qua est in calefactiō iī in potentia: Quia calefactiō non est sui calefactiō, nec est causatum a se ipso existens illa actualis relatio fundamentaliter respectu calefactibilis: Ergo relatio in actu est in se alteri extreme non existente in actu, nec actu conterminante. Probatio minoris: Quia habitudo, quam dicit calefactiō ad calefactibile, licet non sit in actu, quantum ad consentitanciam actus exerciti, scilicet calefacere, tamen est in actu primo in ipso calefactiō: Actu enim est calefactiō, licet non calefaciat: Sed esse in actu primo est esse vere in actu quantum ad formas permanentes, ut probatur in Phys. quod anima est actus corporis, licet sit in potentia ad agendum: Ergo relatio calefactiōi vere est in actu, ut est relatio sequens fundamentum secundum esse permanentes (quod discit)

dico propter respectum actionis, qui in calefacere fun-
datur, ut sit actus transiens, licet oppositus terminus
sibi non coexistat alii, & secundum actualem con-
geritationem.

Tertio: Quod est ordinatum ad finem actu, est re-
lativum relatione ad finem, aliter enim non esset
necessarium omnia agere propter finem: Sed opera-
tio, qua acquiritur finis ordinatur ad finem, & ra-
gione ordinis praeedit finem, quia adhuc non est:
Ergo, &c.

Dices primò quod verum est, quod operatio, qua
ordinatur ad finem est relativum relatione in actu,
& quod terminus oppositus sibi est in actu. Contra:
Illud est finis operationis, quod si in principio habi-
sum fuisset non fuisset operatio. & quo habito cessat
operatio, ut puta summa: Hac enim est ratio Phys-
iophili, phys. sex, com. 29. Et q. mot. cap. de causa
sex. cap. 3. ubi probat causam finalem per hoc, quod
in omni actione est aliquid prepter quod incipit mo-
tus, sicut cum queritur quare ambulat homo? re-
sonatur ut sanctus, quod non intelligunt de san-
itate, quam habet: Ergo.

Dices secundò aliter, quod operatio non dicitur relo-
tivum relatione, quia finis non est causa, nisi secundum
actu, quod habes in intentione, & per consequens oper-
atio non relipicit finem, nisi secundum quod per op-
erationem intenditur, qd ista verobique estis relatio
intentionalis. Contra: Secundo phys. sex. cap. 19.
affidit Physiophilus finem esse causam: Sed Physi-
philus realis non intendit de numero conformitatem
finalium, sed realius. Item: Com. 2. mot. cap.
q. posse, quod balancum in anima est officium me-
num, sed balancum extra est finis. Item: Habet finis
affidit: Sed huius non in intentione sedum non
sunt motus: Ergo. Item: Finis est causa causa Ibid. m. 66.
& optimus de eo: Tale quid non est in in-
tentione. Vide, quod diximus de fine in Phys. deit.
m. 5. 7. q. 5.

Similiter probamus illud verum non esse in rela-
tione suppositionis, seu adverbiis. Primo, quia
primo dicitur relativum, & ex causa cui ad posterius Ibid. m. 56.

480 METAPHYSICA PARTE I.

Sed posterius non est, quando pars est prima: Igmarum relatum reale praeedit aliud secundum realiter existentiam.

Ibid. n. 60. Confirmatur: Quia motus dicitur correlatio ad terminum: Est enim generatio partes post partem adiuvius perfectionis ad quantum adit motus, secundum: Com. 3. phys. com. 4. 1. nota ad quam 1: Sed motus est respectus non entis in potentia solus, ut patet per definitionem eius: Igmarum.

Ibid. n. 70. Secundo: Argunt alii sic: Materia dictum sequitur relatione reati ad formam, ab iter non valens argumentum Com. 1. phys. cito. quod materia non est sua potentia ad formam, quia tunc substantia est de predicamento ad aliquid: Quod enim substantia sit de predicamento ad aliquid, relatione rationis non est inconveniens. Etiam 1. phys. à tex. com. 21. usque ad 26. probat Phyllo sophus, quod considerans de materia debet considerari de forma, & è conuerso & probas per hoc, quod considerans tunc relationem consideras ut alio: Sed hoc intelligitur de relatione reali, cum consideraris Phyllosophi sis realis ibi: Sed non dicitur relatione ad formam, quam habes, sed quem non habet: Igmarum respectus realis est respectus non entis: Probemini etiam: Quia ubi est respectus fundatus super unionem, seu inherenciam, ibi non est relatio i. ubi autem fundatur in habitu ad oppositum, ibi est relatio: Scientia cuius non dicitur ad scientem, sed ad scibilem. met. tex. com. 20. Etiam pars non est relativa ad totum, nec è conuerso: Non accidens ad substantiam, quia in his est respectus unionis, & inherencia: Sed respectus, qui est inter formam habitam, & materialiam est respectus fundatus in unione, & inherencia: respectus autem, qui est respectu forma non habet est fundatus in habitu, & additato ad aliud.

Tandem illud idem probatur in relationibus secundum vnam de mente Aristoteles 5. phys. secundum Et quodl. 1. com. 10. Vult enim ibi, quod quando aduenit relatio sive causatio, fine mutatione eius illi aduenit, sicut si cum albo aliis praecessente crearetur nouum album, primum album esset simile fine mutatione.

tatione facta circa illud: Sed hoc non esset verum, nisi relatio similitudinis esset respectus *intrinsecus* adueniens, ita quod à principio existisset in dore respectu futuri albi: Et per consequens respectu albi non esset: Ergo, *Ora.* Probo minorem: Quia si prius reacter non fuisset in eo pateres principium Aristoteles *phys. tex. com. 10.* quando probat, quod ad relationem non est motivus per hoc, quod modicè tanguntur, scilicet quod aduenit albo praexistens, finis mutationis. Huc videtur petendo: Diceret enim aduersarius illi, quod assumptum est dubium: Imo diceret, quod si non praexisteret in eo, oportere quod noua mutatione sibi acquireretur.

Dicendum igitur est non repugnare relationi, quæ tali terminari ad non ens. Ratio potissima est, quia ut sepe diximus *fundamenta relationis sic ordinantur intrinsecis*, quod statim cum actu existunt in fundamentis habent actu innatum respectum, quo aliorum sunt denominativa, quantum est ex parte sui; licet aliud non sit: *V. g. posita potentia pugillativa, vel motiva in subiecto, statim actu importat, quantum est ex parte sui, habitudinem ad mobile, & pugillabile:*

Ceterum, hic notandum est, quod cum non ens bifariam intelligatur, scilicet, aut *Simplicer*, per exclusionem cuiuscumque esse, sine realis, sine rationis, quomodo dicitur purum nihil; aut secundum quid: Et sic etiam dupliciter, videlicet, vel per exclusionem solius existentiae realis, quo modo dicitur ens possibile, seu in potentia; vel per exclusionem quoque potentialitatis realis, sola intelligibilitate retenta, quomodo dicitur purum ens rationis; non sic defendimus relationem potie terminari ad non ens, ut velim posse terminari ad purum nihil: Sed solum assertimus terminari ad non ens secundum quid. Veram tamen est, quod quauis relatio essentialis, seu transcendentalis possit terminari ad ens rationis, quia dominus extra est a domo in anima, *Quodlib. 2. Et semen in anima est ens rationis: Quod etiam universaliter patet in omni ideato, & representante respectu propriæ idæ, aut representationis formalis: Nam certum est, quod esse representationis in eis ibid.*

490 METAPH. PARS III.

cognito, ut sic non pertinet ad causam efficientem, sed ad formalem effigibilem non realem: Este autem effigibile non dicit, nisi ens rationis, quia est forma ab anima, sicut omne idatum; nihilominus si loquamur de relatione praedicalentali secundum rem, ac accidentaliter, maximè modo potentia, exigit saltem possibilitatem termini: Cum nulla potentia realis sit ad ens rationis, nec effectus realis à causa pure rationis.

Argumenta prius opinionis non nisi de non esse, quod est putum nihil intentum euincunt: Quanquam tertium argumentum ex falso quoque principio absolute procedat, ut patet in accidentibus separatis.

Quæritur secundò: An sicut relatio potest esse ad terminum non existentem, ita possit intelligi unius relatiuum formaliter ut tale, sine termino suz relationis. Respondeo negatiuè i. Quia de per se, & formalis intellectu, relatiui est habitudo ad aliud: Sed impossibile est, quod aliquid intelligatur in ratione formalis habitudinis ad aliud, & illud aliud non intelligatur: Ergo impossibile est quin relatiua sint simul in intellectu. Probo minorem: Quia licet unus relatiuum possit intelligi sine alio, accipiendo, & relatiuum fundamentaliter, tamen accipiendo relatiuum formaliter est impossibile. Eo ideo Philelosphus 2. de anima, 2. ex. com. 144. probat, quod est impossibile quin sit unus sensus differentiam cognoscens diversorum sensibilium: differentia enim aliquorum imparet habitudinem aliquorum ad ipsuitem.

Sed hic insurgit dubium, quomodo possit salvare, quod relatiui formaliter accepta sint simul natura: Similitas enim naturæ extremonum fundatur in eundem esse: Si igitur alterum illorum realiter non est, sed solum intelligibiliter, saltem dici non potest, quod relatiua sint simul natura.

Ibid. nu. 3. Respondent aliqui simultatem naturæ non conuenire relationi quâ tali: Quia quod conuenit alicui inquantum talis, conuenit omnib[us] aliis: Alioquin enim simul natura conuenient relatiui inquantum relationes, conuenient enim specie relatiui: Sed aliquid inde-

zua non sunt simili natura: Ergo, &c. Minorem probant: Primitus sic: Omne prius, & posterius, secundum quod prius, & posterius sunt relativia: Sed omne prius & posterius secundum quod prius, & posterius, sic se habent, quod unum est prius, & aliud posterius: Ergo aliqua relativia, secundum quod relativia se habent secundum prius, & posterius: Et per consequens non sunt simul natura. Ita syllogismus est in Darapti. Maior paret per regulam Aristotelis lib. pradicam in ad aliquid, quia illa sunt relativia secundum eum à quibus si prescindantur omnia alia adhuc eorum esse est ad aliud se habere: Si enim à patre prescindatur album, & bipes, & huiusmodi, adhuc est pater ad filium: Sed praeceps à priori & posteriori omnibus accidentibus, adhuc omne prius respectu posterioris est prius: Ergo, &c. Probant secundum eandem minorem sic: Producens, & productum sunt vere relativi, & iam non sunt simul natura: Certe nanique est, quod secundum Ibid. n. 31. philosophiam effectus posterior est sua causa, saltem aliquando posterioritatis scilicet secundum tempus, vel naturam in creaturis, &c. Quia secundum Philosophiam plus dependet effectus à causa, quam à conuerto: Quia effectus non potest esse sine causa sua, causa tamen in quantum causa potest esse sine suo effectu, &c.

Nec dici potest, quod producens, & productum sunt relativia solum per respectus de genere actionis, & passionis, non autem de genere relationis: Nam contra est: Philosophus enim q. met. cap. de ad aliquid dicit, quod aliquid dicitur relativum, quia potest, sicut calefactum, & calefactibile, Et quadam secundum alio est potentiarum, sicut calefaciens ad calefactum: Iunc quoque, qualiter accipit relationes secundum actiones potentiarum? aut sic, quod relationes fundantur super actiones elicitas: Et tunc dicit malè, quia illas relationes collocare debet in genere actionis, non relationis: Aut sic, quod illa relationes fundantur super ipsam potentiam productionem: Et tunc habeo propositionem, scilicet quod producens, & productum sunt relativia per respectus de genere relationis, non actionis. Hoc etiam paret per

452 METAPH. PARS III.

Pr. Per hoc enim, quod potentia attiva alter dicit actionem suam, non perdit relationem suam sibi intrinsecus advenientem de genere relationis, quia illud quod est extrinsecum non interficit illud, quod est intrinsecum: Patet ergo quod producens, & producendum sunt relativia intra genera relationis.

Existimo tamen non esse recedendum a communione doctrina Phylosophorum afferentem relativa habere similitatem naturae: Cum enim unumquodque sit intelligibile secundum quod est, sequitur quod si relativia habent similitatem intelligibilitatis, habent quoque similitatem in esse, & consequenter similitatem naturae.

Est igitur intelligendum duplickey aliqua dicti posse simul natura: Uno modo secundum naturalem, & realem coexistentiam ipsorum: Alio modo

In 1. dist. 26. secundum naturalem, & realem coexigentiam, ita quae 2. n. 71. quod unum existere quidem possit sine alio, non tam absque eo quod illud aliud exigat: Ratiocinatio autem talis exigentia, terminum exigitum aliquo modo præcedere suam propriam existentiam, veluti inchoatiu, & quasi seminaliter in exigente. Hinc dicimus relativia omnia esse necessariò simul natura, non quidem secundum realem existentiam, sed

Ibid. solùm secundum naturalem, & realem coexigentiam: Nec aliter prius esse simul cum posteriori, & principiis pium cum principiato, & universaliter quocunque mouens cum motu.

In 1. dist. 6. q. 1. vi predictæ similitatis diximus supra dist. 2. q. 3. art. 2. actualem distinctionem relationum dependere ab actuali distinctione terminorum (intellige specifica,) non quod termini debeant necessariò esse secundum realem existentiam, (quia sicut relationes sunt in actu independentes à tali existentia, ita quoque actualiter distinguuntur sine ipsa; sed tantum secundum realem existentiam fundamenta).

Posset etiam ad dubium responderi quod quando In 1. d. 6. q. 1. relativa dicuntur simul natura intelligitur propositione n. 45. & 52. de omnibus *relationis formaliter acceptis*, seu vere. Et quodlib. 1. latius, non vero quatenus extremitum solum super q. 13. n. 9. maior secundum quod est fundamentaliter rela-

dōm; sic enim si aliud sit formaliter relatiū, esse
potest natura posterius. Terminus autem, ut ter-
minus, non est nisi fundamentaliter relatiū.

ARTICVLVS III.

*An vna relatio possit esse fundamen-
tum alterius relationis realis.*

Negant aliqui: *Quia esset processus in infinitum: In 1. dist. 32.*
Sicut enim una fundaret aliam, ita alia aliam, q. i. n. 10.
Et sic in infinitum.

Affirmant alij: *Quia relatio paternitatis v. g. est
realiter similis alteri relationi paternitatis, & reali-
ter dissimilis relationi filiationis: Cum igitur for-
tundina se sit pura relatio, iam constat, quod vna
relatio potest aliam fundare.*

Supposito tamen plures relationes esse vel eiusdem,
vel diuersae rationis: Dupliciter autem intelligi pos-
se unam aliam fundare: Uno modo per se, & ratio-
nē sui: Alio modo rationē fundamentū, à quo rea-
liter nequit separari; sit.

Resolutio 1. Nulla relatio potest realiter fundare
aliam eiusdem rationis. Patet, quia nulla forma *Ibid. num.*
constituitur in esse per aliam formam realiter à se
dissimilans, sed se ipsa est formaliter talis: V. g.
albedo non constituitur in esse albedinis per aliam
albedinem, sed se ipsa est formaliter albedo: aliter
impossibile esset veritate *processus in infinitum*. Vide *Ibid.*
dicti supra q. i. art. 2. huius dicitur in resp. ad primum
argumentum Aureoli.

Resolutio 2. Nulla relatio realis potest fundare
aliam relationem diuersae rationis in virtute pro-
pria. Patet, quia relatio qua talis solam constitui-
tur per esse in, & ad: At neutra ex his rationibus
est sufficiens ratio fundandi, quia esse in potius di-
cit fundari, quam fundare, esse vero ad est forma-
liter ratio oppositionis: cum tamen ratio fundandi
sit ratio compositionis.

Reso-

404 METAPH. PARS III.

vid.

Resolutio 3. Potest vna relatio realiter fundare aliam relationem diversarum in virtute fundamen-
tis absoluatis. Patet: Quia cum componat cum fundamento, illudque formaliter continuas relationem, ratione taliorum participat visum est ipsius fundamenti.

Dices hoc modo relationem non fundare, sed solum fundatum absolute. Sed contra: Cum enim praecisa prima relatione v. g. parentitali, fundatum absolute non referatur relatione fundati, patet quod solum fundatum absolute non fundat: Sed nec sola relatio potest fundare, ut supra probatum est: Ergo est fundamentum cum priori relatione, seu prior relatio in concreto sumpta.

Ibid. nro 12. Quod pro secunda opinione adducetur, viminam resolutionem nostram probat: Quia nec impugnat ratio per primam opinionem allata, nam in rationibus diversis rationis patet quod non est procedere in infinitum, quia que differunt species non sunt infinita.

Respondetur difficultatibus principiis.

Consunt hinc difficultates in principio questionis posse. Ad priam siquidem dicimus, quod relatio praeceps in ordine ad terminum non dicat perfectionem, tamen est vera perfectio secundum sc. & fundatum ipsum quoque perficit tantum venientem. Et ideo eius proprietas sibi vindicatur.

Ad secundam: Dicimus relationem esse rationem convertibilitatis extremonum, non quomodo cunque sumporum, sed ut formaliter elatim sunt: Et sic terminum praecepit, ut terminum non committat ad fundatum, bene tamen, ut aliquo modo relatione affectum.

Ad tertium: Respondemus vnam relationem solum fundare posse aliam diversarum in virtute ipsius

in suis fundamentis; ac proinde argui non posse ipsam secundum se omnes facultates substantiarum esse sufficiatam.

DISTINCTIO V.

De Actione.

Actio sicut in latissima acceptione significat quae-
lemcunque motionem principij quoniodolibet
actiui, ita communissime sumpta partitur in realem,
et rationis. Ad hanc spectat actio pura grammaticalis,
sive nominalis per quodcumque verbum actionis
expressa, licet in re nullam variationem affe-
re: Sed illa sequaz sola consideratur à Metaphysico
est aliquid in rerum natura, vi cuius agens constitui-
tur formaliter in esse agentis. Quanquam autem sic
non necessario sit ab agente distincta secundum esse,
cum plures sint actiones transcendentales, id est eius-
dem entitatis cum agente, ut patet in diuinis, tamen,
quia etiam plures sic accidentaliter superveniunt, ut
à substantia, & à qualibet alio accidente reali co-
incidenti secernantur, constituit speciale predicatione
una reale, quod proinde hic specialiter quoque con-
templandum proponitur.

Congruè definitur, motus quo agens transire in paf. In 3. dist. 3.
sum: Cum enim in actione non sint nisi duo, scilicet q. i. n. 35.
motus, vel mutatio, ex respectu à quantitate, constat Quodlib. 3.
quod motus est quid communis item passioni actioni q. 12. n. 12.
oppositus: una etiam qualitati passibili, vel qualitatibus
passioni, ad quam sit diversus in Phys. par. 1. dist. 2.
q. i. q. 1. art. 2. directe spectat motus præcisæ consideratio. In 1. d. 72.
parus Ratio autem transversus, scilicet q. 1. n. 74.
qualitatibus, est formalis in actione, per quod non solum Quodlib. 3.
differt à motu præcisæ consideratio, sed etiam à paf. q. 14. n. 12.
ratio opposita, que oppositum quoque respectum
dicit, ut ex dicendis dist. sequenti manifestum fiet.
Et tamen hic notandum motum sumi in latiori si-
gnificatione, quatenus est quid communis motui

498 METAPH. PARS III.

In 2. dist. 1. successu, & mutationi instantaneæ, non quatenus supponit pro via ad terminum, seu pro ipsa forma imperfecta termini, quæ est eadem res cum termino, sed pro acquisitione, qua terminus acquirit esse, quæ omnino differt à termino acquisito, sicut transiens à re permanente. Vide dicta in Log. par. 2. dist. 12. §. 4.

In 3. dist. 2. Diuiditur actio secundum materiale in successum, & instantaneam ad divisionem motus, qui ut dictum est, in ipsa est communis ad motum rigorosè sumptum, & mutationem: At secundum respectum, quem dicit ad agens, formalis partitione distinguitur in transiunti, & immanenti: Cum enim, ut accidens, petat essentiæ literæ inherere; Vel sic respicit agens, ut illud non exigit tanquam subiectum suum: Et est actio transiens; vel sic illud respicit, ut sine ipso recipiente esse non possit: Et est actio immanens. Prioris generis sunt actiones omnes, quæ ex-

Quodlib. 3. retius perficiuntur, ut affitationes quarum effectus
q. 12. n. 23. habent esse in fieri, ut fistulatio, & saltatio: Et factio-
nes, post quas manent effectus, ut patet de edificijs,
&c. Posterioris verò illæ omnes, quæ in agente con-
sumantur, ut actus omnes vitales. Plures aliae actio-
nis divisiones afferri solent, illæ tamen ab essentia-
libus non desumuntur, sed vel ab ijs, quæ agenti,
aut mortali accidenti, vel à termino, quem nec ex
formali sui ratione actio respicit, vel à diversa actioni-
num comparatione, ut facile consideranti constare
potest.

Actioni nedium conueniunt communis ensis, &
accidentia affectiones, sed etiam inter alias plures,
quinque præcipuas sibi appropriat. Prima est nota-
bilis nobilitas in esse: Cum enim sit formalissime
ipsum exercitium potentia actiæ, est secundum se,
de essentia litteræ notabilitate actus: Et ideo non potest

Quodlib. 3. non esse notabilis perfectio secundum se ab omni
q. 12. n. 27. imperfectione depurabilis. Hinc sicut unusquaque
In 1. d. 27. in natura tunc est perfectione quando attingit propriam
q. 1. n. 26. operationem 7. phys. tex. com. 18. ita constat, quod
Quodlib. 3. omne agens nobilitatur per suam actionem. Secunda
q. 6. n. 36. est esse complementum potentia actiæ: Huc nam-
que

que ab eo completer ad quod ordinatur: quia ergo ordinatur ad actionem, sequitur quod omnis actio In 1. d. 27. non solum est perfectio agentis, sed etiam complementum potentiae actiue. Verum aduertendum est, complementum huiusmodi non esse intinsecum, sed extrinsecum, quia videlicet actio in agente non est sicut pars agentis, nec ratio formalis actiuitatis, q. 2. n. 18. licet sit formalis ratio agendi in actu, seu exercitij In 2. dist. 34. actiuitatis. Tertia proprietas est presupponere agens q. 1. n. 36. secundum se exercitare completum, & in actu. Ratio est, quia actio de se est actus secundus: Actus autem secundus semper presupponit primum in esse completo: Et ideo dicitur communiter, quod unum In 2. d. 37. quodque agit secundum quod est in actu (intellige,) q. 1. n. 30. primo completo: Et quia secundum suppositum est in suo esse completum, actio sequitur suppositum agens, In 1. d. 13. sed per formam, per quam est in actu, quod idem est, q. 1. n. 42. ac dicere, quod actio attribuitur supposito, ut quod, Prol. qu. 2. de natura, ut quo. Quarta proprietas est proportio n. 46. cum virtute productiva agentis: Quia licet actio In 4. proponatur esse extra virtutem agentis, nihilominus ad q. 8. n. 12. illud comparatur veluti forma ad suum subiectum, quod denominat; Sicut ergo proportionem habet forma ad subiectum, ita actio ad virtutem agentis, eò vel maxime, quod sit quedam agentis diffusio; quae ratio est cum agens nibil agat ultra suum eff. In 3. dist. 11. Quinta demum proprietas est affinitas, seu propinquitas q. 2. n. 41. quae cum relatione modo potentia actiua. Ratio In 1. dist. 2. est, quia potentia actiua explicatur per exercitium q. 1. n. 61. actiuitatis; Et ideo isti respectus valde commixti ibidem sunt ad inuicem, maxime quando potentia actiua exercetur actu suum: Unde de difficultate percipitur difficultas inter respectus huiusmodi.

difficultas
inter respectus

QVAD

QVÆSTIO I.

An quidditas actionis sit conuenienter explicata.

Non videatur. Primum, quia actio sicut, & passio est vera relatio, ac proinde nequit confundere genus à relatione diversum. Secundum, quia motus positur pars intrinseca, & essentia lis (hinc materialis) actionis, inquit consequenter etiam passio eius. Sed hoc est impossibile, quia ut vidimus in Phys. p. 1. d. 1. h. 1. q. 1. art. 2. motus directe spectat ad predicamentum qualitatis. Et tandem iuxta dicta dist. praececd. q. 3. art. 2. res unius predicationis estio non potest elementorum alterius dividere.

Hic duo examinanda sunt: Primum, An actionis passio sit relationes: Secundum, Quomodo res unus sit elementum actionis, & passionis.

ARTICVLVS I.

An actio, & passio sint relationes.

Affirmant aliqui. Primum, quia si dicereant aliquod esse absoluunt posset Deus illas separare ab actione, & est contra: Sed Deus non potest separare se ab actione, & possessione: agitur, tunc. Major parat, quia Deus potest separare se ab actionem ab absoluto.

Ibid. n. 6. Secundum: Quod aduenit alicui sine mutatione facta in ipso est respectus; phys. lxx. com. 10. Sed actio quandoq; aduenit agenti sine mutatione facta in actione, sed in solo passo sibi mouendis approximata: Ergo, sec.

Ibid. n. 7. Tertium: Ad esse absoluunt non potest esse motus: In 2. dist. 3. Sed ad actionem non potest esse motus; quia q. 2. n. 49. actionis non est actio; aliter daretur processus in infra in 1. dist. 2. n. 10; Ergo, sec.

q. 2. n. 34.

Quod.

Quarto: Illud quod non est nisi quidam modus se habendi circa aliquod nihil varians de intrinsecis rei, quia n.s.
videtur esse respectus: Hujusmodi sunt actio, & passio:
actio enim non dicit ultra motum, nisi a quo
aliquid: passio, quod est ab alio: Ita autem esse non
sunt nisi modi habendi est: Igitur, &c.

Negant alij cum Guidone. Primo, quia quod secundum se dicit esse fundamen^{tum} relationis est aliquid absolute: Sed super actionem, & passio- Ibid. n. 15.
num, videtur esse respectus: Ergo, &c. Maior est certa, non absolu^{tum} per processum in infinitum: Tum
enim quod est in infinito in quantum huiusmodi est Ibid. n. 19.
absoluto: Nam habendo, quia est inter aliqua si-
quid non sunt in sola oppositione habitudinis, sed
sunt unius inter se, tali habitudo non arguit rela-
tionem: U. p. partis ad tertium i. accidentis ad sub-
stantiam, scivit ad scienciam s. met. non est respectus;
partes enim unius se cum roto, accidens cum substantia, &c.,
hinc probatur ex s. met. cap. de ad aliquid ubi po- Ibid. n. 25.
nis aliquo relatione secundum potentiam, ut calori-
tatem ad caloreficiabile, & quodam secundum alteras
potentiarum, ut calorificans ad illud, quod calor-
ificatur: Et plausu est quod loquuntur ibi de funda-
mentis relationum potentia enim fundat relationem,
Secundum: Quia dare sufficiens esse communis agen- Ibid. n. 25.
ti in quantum agens, & accipere est sumens patientis
in quantum patientis: Sed agens non est formaliter
agens per seipsum, nec etiam patientis est formaliter,
ut. Probis minorum, quia agens est agens per forma-
lē rationem agendi, &c. Sed respectus non potest
esse formalis ratio agendi, nec permissandū s. phys.
Ergo nec agens est formaliter agens per respectum, &c.

Tertium: Non minoris suavitatis est: actio, quidam
ibid: Sed ubi est aliquid absolutum: aliter non fur- Ibid. n. 22.
dare relationem consentanea ad continentem, neque trans-
poni ad mensuram: Igitur, &c.

Quarto: Mores dicit perfectionem simpliciorib[us] Ibid. n. 25.
non enim dicit solum perfectionem eni[m] sic[ue] relatione,
sed omnia, quidam melius est eis, quam non eis; aliter
non conatur res prima intelligentie mores colere:
Sed pars respectus non dicit perfectionem simpliciorib[us]

500 METAPH. PARS III.

ter, quia nunc aliqua perfectio simpliciter esset in una persona in diuinis, qua non esset in alia: Igitur.

In hac re: Existimo omnino distinguendum esse de relatione prædicamentali, vel transcendentali. Idem fit.

Resolutio 1. Actio, & passio sunt relationes sicutem transcendentales. Patet, quia quæ de se sunt propter aliud, & ponuntur in ordine ad aliud sive sicutem transcendentaliter respectivi: Sed actio, & passio de se sunt propter aliud, & ponuntur in ordine ad aliud, scilicet ad agens, vel passum: Ergo, &c.

Resolutio 2. Actio, & passio non sunt relationes de prædicamento ad aliquid. Probatur, quia quæ in se dicunt aliquid præter respectum non sunt relationes de prædicamento ad aliquid: Sed omnis

in 2. dist. 1. actio, & passio sunt aliquid præter respectum, ut pro q. 3. nu. 30. bant argumenta secunda opinionis: Ergo, &c.

Potes Quænam sint illa, quæ dicuntur fundare respectum actionis, & passionis. Respondeo, & dico in 2. dist. 34. quod sunt *dua proprietates motus*, quæ vocantur *fere*, & *fieri*, & sunt quadam dispositiones, seu forma *absoluta superaddita motui*, sicut *color*, vel *figura superficies*: Sicut enim cum in eadem superficie recipiuntur plura accidentia, puta color, calor, & figura, licet omnia ista accidentia habeant subiectum idem, scilicet superficiem tantum, tamen cuilibet ipsis formarum receptarum in superficie correspondet propria ratio recipiendi: Et sic diuersa rationes recepiuntur in superficie, eis sint insensibiles nobis proportionem coniuncti, tamen sunt proprietates, seu rationes *absoluta*, sicutem *virtualiter*, *superaddita superficies*; ita à simili, cum in motu fundentur respectus actionis, & passionis, isti respectus fundati requiriunt in motu diuersas proprietates *absolutas*, seu dispositiones medietatibus quibus in ipso fundentur: Unde motus inquantum dat esse, vel causat in alio, fundatur respectum actionis; inquantum vero per ipsum aliquid accipit esse, fundat respectum passionis, & sunt igitur dispositiones illæ *absolutæ fundantes respectum actionis, & passionis*. Dico fundantes, sicut *proxima fundamenta*, non sicut *rationes fundantes*, quia

DIST.V. Q.I. A.I. 501

quia ut alibi dictum est, distincta rationes fundandi
absoluta non exiguntur ad fundandum distinctas re-
lationes. Vide supra pars. dist. i. q.i. art. i. in resp.
ad secundam instantiam obiect. i.

Ad primum in oppositum. Respondetur, quod non Ibid. n. 17.
omne absolutum potest separari ab alio sicut nec qua-
titas terminata a figura.

Ad secundum: Dicitur, quod non omne, quod ad Ibid. n. 18.
venit alicui sine sui mutatione est respectus; sed oper-
atur subintelligi, quod illud, quod aduenit alicui sicut
subiecto, & sine mutatione, quod est eius respectus;
Sed actio non aduenit agenti sicut subiecto, sed passo.

Ad tertium: Dicitur, quod non ad omne absolu- Ibid. n. 19.
tum potest esse motus, sed oportet saltem addere,
quod illud absolutum sit de genere permanentium:
Motus enim est actus quidam, & forma absoluta; ad
motum tamen non est motus.

Ad quartam: Dicitur, quod actio & passio non Ibid. n. 20.
solum superaddunt motui modos habendi, vel essendi,
sed quasdam dispositiones absolutas, per quas dispo-
nitur motus ut egreditur ab agente, & per quas di-
ponitur, & recipitur in paciente.

Sed contra istam viam obijcies primò, quia Com. Ibid. n. 21.
3. phys. com. 30. videtur expressè velle, quod illud.
quod Phylosophus dicit, quod actio, & passio sunt
unus motus, sed differentia definitione, seu quidditate,
& quod illa differentia sit solum per respectus; Un-
de dicit sic: Et actio ex qua non sequitur si fuerit
duorum, ut quidditas eorum sit una de genere rela-
tionis, sicut relatio eius, quod potest ad illud ad quod
potest; illa enim est dispositio eius, qui refertur ad
alium, scilicet quoniam relatio inter illa est una de-
finitio existens inter duo, & hac est actionis, quando
fuerit una secundum unum modum, & duo secundum
alium modum. Respondeo, quod non intendunt Phy- Ibid. n. 22.
losophus, & Com. ibi dicere, nisi respondere ad ar-
gumentum, quod fecit Phylosophus contra se sic: Si
actio est in paciente, igitur idem est actus duorum;
Respondent enim quod non est impossibile, quod idem
sit actus duorum. Ponunt exemplum: Sicut enim re-
latio secundum quod est quoddam inter uallum inter
duo

362 METAPH. PARS III.

duo relativa est una, & tamen differunt, quia unum dicitur per modum actiui, reliquum per modum passiui; sic in proposito de actione, & passione sunt unus motus, & tamen differunt quidditatib[us]: Quo autem modo differant quidditatib[us], utrum sint puri respectus additi, vel non, non determinant ibi Phyllophus, & Com. Nota ergo commentum, quod illud, quod dicit, quod differunt quidditatib[us], sicut relationes, quoniam similitudo in proposito in relatione praecise attenditur quantum ad hoc, quod sicut relatione est eadem duorum, sic in proposito: Nec similitudo surrit super plures pedes, quia argumentum non plus requirit in aliis argumentis contra se factis.